
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 
AMM.VA
Determinazione Dirigenziale n° 456 del 19.10.2016

Oggetto: ASSOCIAZIONE  CONSORTILE  COMUNI  DI  VALENZA,  MONTECASTELLO,
PIETRA   MARAZZI,  RIVARONE,  QUARGNENTO  E  CASTELLETTO M.TO.  
COMUNE DI QUARGNENTO - LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIFACIMENTO
DEGLI SPOGLIATOI A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE. CIG
67931669EA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza

Ing. Roberto Melgara

VISTO il  decreto  sindacale  n.  4  in  data  14.1.2016,  all’oggetto:  ”Conferimento  di  funzioni  dirigenziali  e
individuazione  del   datore   di   lavoro  per  il   IV°   e   il   V°   Settore  LL.PP,  Polizia   Locale,   Polizia
Amministrativa e Gare ed Appalti”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in
data 02.08.2016, reg.  sp.  N.  2186 ,   è  stato  stipulato  tra  i   Comuni  di   Valenza,  Pietra  Marazzi,
Montecastello,   Rivarone,   Quargnento,   Castelletto   Monferrato,   accordo   consortile   mediante
convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e
alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario,
di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale
unica di  committenza per l’acquisizione di lavori,  servizi  e  forniture tra i   Comuni  di   Valenza,  Pietra
Marazzi,  Montecastello,  Rivarone,  Quargnento  e  Castelletto Monferrato”; 

PREMESSO:

- che con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Quargnento n. 25/2016, è stato approvato, il
progetto esecutivo per lavori di ampliamento e rifacimento degli spogliatoi a servizio del campo sportivo
comunale, per un importo complessivo di progetto pari a € 148.544,32;

- che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Quargnento n. 25 in data
11.07.2016, è stato stabilito:



a) di attivare, tramite “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”, le
procedure   necessarie   per   l’individuazione   dell’operatore   economico  esecutore   dei  lavori  di
ampliamento e rifacimento degli  spogliatoi a servizio del campo sportivo comunale del Comune di
Quargnento;

b) di  dare  atto  che  il  sistema  di  affidamento  prescelto  per  la  selezione  dell’operatore economico  è
la  procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016 mediante procedura negoziata previa
consultazione di operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del
minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lettera a) del DLgs 50/2016. 

c) che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd), del DLgs 50/2016, in modalità
elettronica, in forma pubblica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016, a cura dell’Ufficiale
rogante del Comune di Quargnento.

d) di trasmettere la determinazione stessa alla “Centrale Unica” al fine dell’avvio della procedura e di
tutti gli adempimenti di competenza;

- che con propria determinazione, assunta in qualità di Responsabile della “Centrale Unica”, n. 392, in data
13.09.2016, è stata approvata la lettera di invito, contenuto nel fascicolo di gara, il quale include, altresì, i
modelli fac-simili ad esso propedeutici, e, precisamente: allegato A), allegato A1), allegato A2), documenti
tutti predisposti da questa “Centrale Unica” e disponibili presso l’Ufficio Gare/Appalti di questo Comune;

PRESO ATTO che dalla procedura di gara, di cui a verbale contenuto nel fascicolo di gara, è risultato
aggiudicatario, il concorrente Ditta CEAM, Consorzio Edili Affini Monferrino - Strada Valenza n. 4H - Casale
Monferrato - Codice Fiscale e P.I. 01158730067, con un ribasso pari al 26,777% sull’importo a base di gara,
esclusi gli oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, l’importo a base di contratto,
viene così a configurarsi: 

Importo soggetto a ribasso € 116.617,62

- ribasso 26,777%
€ 85.390,92

- Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso) € 3.606.73

Totale € 88.997,65

- IVA 10% € 8.899,77

Totale complessivo € 97.897,42

VISTI inoltre i seguenti disposti: 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento  metodologico”,  come modificata   e   integrata   con   Direttiva   Segretario  Generale  n.
1/2016; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il  vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs
163/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 



-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  28/01/2016,  all’oggetto:  “Adozione  Piano  Triennale
Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”; 
 
DATO ATTO che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  di  cui  all’art.  6  del  DPR  n. 62/2013;
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare il "Verbale di gara”, agli atti del fascicolo di gara e di aggiudicare definitivamente i lavori
di ampliamento e rifacimento degli spogliatoi a servizio del campo sportivo comunale del Comune di
Quargnento - CIG 67931669EA, all’Impresa risultata aggiudicataria la Ditta CEAM, Consorzio Edili Affini
Monferrino - Strada Valenza n. 4H - Casale Monferrato - C.F. e P.I. 01158730067, con un ribasso pari al
26,777% sull’importo a base di gara, esclusi gli oneri per la sicurezza, per i seguenti importi a base di
contratto:

Importo soggetto a ribasso € 116.617,62

- ribasso 26,777% € 85.390,92

- Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso) € 3.606.73

Totale € 88.997,65

- IVA 10% € 8.899,77

Totale complessivo € 97.897,42

3. Di  dare  mandato  al  competente  Ufficio  della  “Centrale  Unica”  di  trasmettere  copia  del  presente
provvedimento  al  Comune  di  Quargnento  per  i  provvedimenti  di  competenza  in  qualità  di
committente del relativo contratto di appalto.

4. Di dichiarare,  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente,  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi
dell’art. 6, del D.P.R. n. 62/2013.

5. Di disporre che il presente provvedimento venga  pubblicato  in  elenco  all’albo  pretorio  del Comune
ai fini della generale conoscenza. 

6. Di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul  sito del Comune di Valenza, nella
sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  dell’art.  29,  del  DLgs  50/2016,  nel  rispetto della
normativa in tema di trasparenza di cui al DLgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Ing. Roberto Melgara





Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 
AMM.VA
Determinazione Dirigenziale n° 456 del 19-10-2016

Proposta determina n° 492/2016        

Oggetto: ASSOCIAZIONE  CONSORTILE  COMUNI  DI  VALENZA,  MONTECASTELLO,
PIETRA   MARAZZI,  RIVARONE,  QUARGNENTO  E  CASTELLETTO M.TO.  
COMUNE DI QUARGNENTO - LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIFACIMENTO
DEGLI SPOGLIATOI A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE. CIG
67931669EA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


